HYPERRASPISTES DIA/

sed ab Ecclesia nostra recedere non aude-
mus, nostramq; salutem tuæ fidei cōmitte-
re. Quod signū ostendis ut tibi potius cre-
damus q; illis? Iam ut donemus tibi esse
spiritū quem fortiter arrogas, tibi uni scri-
pturas omnes esse lucidissimas, hoc ut ve-
rum sit, tibi uerum est: nobis, ut ipse fateris
nihil prodest: promittebas itaq; claritatem
externam scripturæ diuinæ, quæ persuade-
ret omnibus tuam interpretationem esse
uetissimam, & aliorum omnium, quamvis san-
ctorum aut eruditorum, esse falsam, cæ-
cam & pestiferam, quam quisquis sequa-
tur rectâ properat ad inferos. Nemo sa-
nus credidit Donatistis, magna assevera-
tione suadentibus, apud reliquas Ecclesias
omnes perisse baptismi gratiam, nec usquā
mansisse incorruptam, nisi in ipsorum Ec-
clesia. Et tu uis nos statim credere, tot secu-
lis per satanam fuisse uelatum Euangeliū,
quod nūc per te patefit, nec apud ullos es-
se synceram scripturarum interpretationē,
præterquam Vuittembergæ. In re tam in-
credibili, tamq; periculosa, non sat fuerit,
assertionibus & vulgaribus argumentis ac-
gere,

T R I . P E R E R A S . R O T .

gere: euidentia, certa, demum Achillea proferas oportet. An hic testimonijs scripturarū utrīq; productis aduocabis sensum communem, qui controversiam dirimat? Et spiritum & sensum communem, & diuinæ scripturæ perspicuitatem utraq; pars sibi vindicat. Nunc quod tu tam prolixè de obscuritate luceque scripturarunt differuisti, minimum ad rem pertinet. Fac scripturas lucidissimas. Quid faciemus nos imperiti, qui uidemus utranque partem sibi pari contentione afferere spiritum qui patefacit mysteria, & summam scripturæ perspicuitatem? Fac alicubi obscuras, quid faciemus, quum utrique alteris obniciatis cæcitatem: utcunque hæc habent, nos certe pendemus in ancipiti, nec interim liberas uel fidem tuā, exhibito promisso, uel nos adempta nobis ambiguitate. Fortasse redibis ad illas coniecturas, q̄s ante nobis proferre cœpisti: Scio meam conscientiam esse synceram, scio me spiritu dei agi, pecuniam nec habeo nec affecto, gloriā nihil moror, quid autē sperem uoluptatis in tatis laboribus ac periculis? Hæc Luthere sic recipimus abs te dicta,

q 2 ut

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

ut optemus esse uera, sed tamen nobis nō
persuadent, nec profers illam externæ clas-
ritatis τιληφορίαν. sed cogere potius tens-
tas, q̄ allicere. Fieri potest ut talis sis qua-
lem te prædicas, id tamen citius credere-
mus si in tuis scriptis minus esset arrogan-
tiæ, minus amarulentiaæ, minus stropharū
& uafriciei, quantum si uiderem in literis
apostolorū, dubitarem illis habere fidem.
Nam similia puto & Manichæos & Do-
natistas dixisse: non affecto pecuniam, nō
gloriam, non cætera huius mundi cōmo-
da. Sunt spiritus plani iuxta Paulū, & spiri-
tus satanæ transfigurat sese in angelū lucis,
nec tutū est cuius spiritui credere. Q uod
ad famam attinet, non possis optare maio-
rem, eaq̄ tibi breui temporis spatio quæsi-
ta est, late regnas in animis hominum, tot
factionibus armatus es, habes theatrū mi-
ris applausibus perstrepens, summatibus
magis formidabilis es, quam amabilis. Ha-
bes tuum satellitiū, habes emissarios & ue-
redarios, habes qui tecum scribant, habes
qui scripta tua uertant Germanice. Quid
superest nisi diadema? Hic rerū successus
posset uel incorruptum animum corrum-
pere.

TRI. PER ERAS. ROT.

perē. Quantum habeas pecunia nō labo/
ro, opinor tamen in ceteris quoque rebus
paulo cōmodius habere, quām habiturus
eras, si non mouisses hanc Camarinā. Cer-
te multos noui, quibus Euangeliū istud
& censum & uxorem, aliaq̄ multa cōmo-
da peperit, quum antea frigerent. Nunc si
præmium audire uis adulationis meæ, sic
em interpretaris: Dimidiū fortunula meæ
perdidi ne cōtra te retiariū agerē, multam
que suspicionē & inuidiā lucrifici, ceterū
teruncio non sum factus ditior, & animi
esse mihi harum rerum cōtemptorem ue-
illud arguit, quod fortunam amplam cum
dignitate coniunctam iam nō semel recu-
fauī. Sed non permitto mihi ut de tuo iu-
dicem animo, habet ille suum iudicem, qui
solus nouit occulta cordiū. Hoc exigimus
ut nos de tua doctrina certos facias, id qđ
te facturum receperas. Id si non potes, pa-
tere nos ouiculas & simplices sequi uocē
Ecclesiæ. Dices satisfactum esse ijs qui spiri-
tum hauserunt è scriptis tuis. Vtinam pos-
ses impositis manibus dare spiritū bonū:
nam de spiritu qui hauritur è tuis libris ue-
hementer dubitamus. Nō hic referam ex-
q ; peris

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

perimenta mea , tantum hoc dicam quod
est in proposito , calami tui uiolentiam ; &
supercilium imitantur permulti . V isus est
olim mihi Ionas mansueti saniq; ingenii
brum quem scripsit in Ioannem Fabrum ,
attente cooperam legere , cupiens discere ,
quibus argumentis rem euinceret . Tantū si
lic obstrepebat cōuictiorū , ut tādio coact
sim librum deponere , nullus enim modus
aut finis . Idem mihi usū uenit in tua missa
abrogata , alijq; nonnullis opusculis . Hic
uidelicet distinguis fidem & charitatem , si
dem aīs sāuire , charitatem omnia perpeti .
At sāuitiam uidemus , charitatem illam o
mnia perpetientem nō sentimus . Nec per
pendis interim quantopere lādas caulam
tuam ista calami licentia , quē nūc in hunc
nunc in illum stringis , leuum hominum
instinctu . Et nisi me planē fallunt omnes
coiecturæ , ad hanc postremam debaccha
tionem te propulere quidam ē tuis , non
alia re offensi , quām quod ab opinione
Carolstadij de Eucharistia dissensi , roga
tus sententiam . Hunc dolorem suum per
te uoluerunt ulcisci , quum hac in parte sta
rem

TRI. PER ERAS. ROT.

rem abs te. Si Diatribam liberis rationibus, ac fortibus argumentis obruiisses, nec me uel tantulum offendisses, fortasse & in tuam sententiam pertraxisses, à qua nō ita multum abhorret animus, si tantum Scholarū esset non etiam Ecclesiae dogma, & apud alios minus odij, plus fidei tibi parasses. Ego te ad disputandi non conviciandi certamen prouocaram. Et uides quantam uoluminis tui partem conuicijs occuparis. Verum facessant hæc.

Prolixa disputationis qua meq; Diatribes præfationem oppugnas, hanc clausulam facis. Quare hanc disputationculam sic concludo, per scripturam ut obscuram haec tenus nihil certi definitum est, nec definiti potest de Libero arbitrio, te ipso teste. Per uitam uero omnium hominum ab initio mundi nihil ostensum est pro libero arbitrio, ut superius est dictum. Docere igitur aliquid quod infra scripturas nō est ullo uerbo præscriptum, ullo facto monstratum, hoc non pertinet ad dogmata Christianorū, sed ad narratiōes ueras Luciani, nisi qd' Lucianus ioco & prudenter de rebus ludicris ludēs neq; fallit, neq; laedit: Iste

q 4 uero

H Y P E R A S P I S T E S D I A C

uerò nostri in re seria , & quæ ad æternam
salutem pertinet, insaniūt in perditionem
innumerabilium animarum. Sic & ego ab
soluerim totam hanc quæstionem de libe
ro arbitrio, etiam testimonio aduersarioꝝ
mecū faciente, & illis ipsis pugnāte, quod
fortior probatio nulla sit, quam ipsius qui
reus est propria confessio & testimonium
contra seipsum. Habemus bellam conclu
sionem bene nauatae disputationis. De ob
scuritate iam satis dictū est . Finxi obscuri
tate illic esse, ubi uariant interpretationes.
Eam fictionē si probas , simul fatere & tu
as scripturas quibus iugulas liberum arbi
trium, esse ambiguas & obscuras. Quod
si abnuis, nostro iure reposcimus quod cō
cesseramus. Nec ego per uitam orthodo
xorum probo liberum arbitriū, sed in pari
testimoniorū numero pondereꝝ uolo nō
nihil habere momenti probatam testimoniū
uitam: ueluti si in iudicio par sit utriusque
partis argumētatio, uariantꝝ testes, citius
creditur uiro qui fortiter pugnauit pro pa
tria, qui sancte gessit magistratum , quam
ei cuius probitas nullo populi testimonio
commendatur, sed improbitas potius fa
mosa

TRI. PER E R A S. R O T.

mosa est. Dices quid illius fortiter gesta,
quid magistratus faciūt ad causam in qua
testem agit? Hoc faciunt, ne quis facile su
spicari possit eum in hac causa uel mentiri.
uel falli, qui in alijs multis integri pruden
tisq; uiri specimen euident dederit. Iam si
præscriptum est in scripturis dogma de li
bero arbitrio, quur reñcis testimonia pa
trū ex sacris libris deprompta? Si non est,
quur asseris sine scriptura? Sin utraq; pars
alterius interpretationem reñcit, ut nō sit
obscuritas in sacris literis, certe nobis in
doctis est ambiguitas, nisi quod Ecclesiæ
decretum non sinit nos fluctuare. Et ideo
disputans singo uacillationem, quia præfa
tus fueram me nō usurum præsidij eccle
siasticæ censuræ. Si nihil extra scripturas re
cipis qd nō sit diuinitus monstratū, quur
recipis perpetuā Mariæ uirginitatē? Hoc
in scripturis nō exprimit, nec ullo miracu
lo diuinitus monstratū est. Si perpetuum ec
clesiæ consensum imputas pro miraculo,
eundem imputabimus tibi pro libero arb
itrio. Nec satis erat tibi dixisse, nihil esse re
cipendum, quod non sit expressum in fa
cbris literis, aut signo monstratū diuinitus,

q s nū

H Y P E R A S P I S T E S . D . I . A .

qisi addidisse hyperbolēn , de ueris Lu-
ciani narrationib⁹. Ita ne quicquid à ue-
teribus proditum est de uita martyrioque
sanctorum, quicquid habet ecclesiastica hi-
storia, ad hæc ueterū exhortationes & in-
stituta, præsulū constitutiones, nihilo plus
habent ponderis, quām Luciani ueræ nar-
rationes : Legitur in templis martyriū S.
Andreas, S.Laurentij, & aliorum, in qui-
bus celebres ecclesiæ doctores exercuerūt,
suam eloquentiā. Et hæc omnia nihil aliud
sunt, quām Luciani ridiculæ fabulæ : Hic,
iocus Luthere poterat tibi alias tempesti-
uius dici. Vbi nunc igitur est ille confitens
neus? Imò reclamat ille clare, docetq; hæc
omnia quæ assumis esse falsissima . Vnde
consequitur & tuam conclusionem nihilo
ueriorem esse, quām sunt ea quæ assumis
ut confessa. Quorsum autem attinebat &
illud admiscere conuicium : Isti in re seria,
et quæ ad aternam salutem pertinet insani-
qnt in perditionem innumerabilium ani-
marum. An nō sentis istam blasphemiam
recidere non in me tantum aut huius tem-
poris Theologos & Pontifices, sed in pro-
batissimos quoisque Ecclesiæ doctores, ab
ipſis

¶ T R I P E R E A S . R O T .

ip̄lis penē Apostolorū temporibus in h̄c usque diem, in uniuersum populum Christianum, quem probabile est eam tenuisse lententiam, quam à suis doctoribus accepereat. Et addis, in perniciem innumerabilium animarū. Atqui paulo ante quā Diatriba tibi impingeret, quod acerbitate & paradoxis multos alienares, responderebas nihil esse periculi, solos impios qui pereunt offendit, electos in tuto esse. Sic cīne in tuto sunt, qui tuū dogma sequuntur, & pereunt qui consentiunt tot orthodoxis, & Ecclesiæ definitionis. Et ubi nunc est illa religio, qua querebaris, quod te ponere in pessimo loco; in quo cogereris aut cederē, aut aduersus tantos uiros aliquid dicere? In eo loco te ipsum posueras, ante quā ego collocarem. Quoties enim illos impegisti imperitiam scripturarum, cœcitatem, sacrilegium, blasphemiam, hic addis insaniam, quemadmodum paulo ante mentem alienatam. Et de me quereris, quasi non soleas tua sponte in illos dicerē, quicquid libuit. Si uera prædicares, quis tamen pius ferre posset impiam calami tui licentiā? Nunc quū falsa prædicas, multo.

HYPERASPISTES . DIA .

multo minus ferenda est. Hic est tuus Lai
therē triumphus ante uictoriā. Nunc ac
cingeris ad pugnam, & in manib⁹ est ui-
ctoria, si leges quas uictores uictis solent
præscribere, nos ante congressum accipe-
re uelimus. Primum mīro stomacho soles
reīcere, quicquid ē scholis Theologorum
adferretur, nunc omnia trahis ad sophisti-
cam rationem, nō ob aliud, nisi ut mihi pa-
rum in illis exercitato tenebras offunde-
res, hoc est, quod dici solet, Canterium in
fossam protraheres. Arqui nihil soles ad-
mittere, nisi quod habent diuinæ literæ, &
his solis tecum congregiebar, tu mutatus
in diuersum, protrahis nos in medias sophi-
starum spinas, quæ si tibi tam deessent, q̄
sunt inuisæ, frequenter hæreres perplexus.
Et sic reīcis illorum præsidia, quoties com-
modum est, ut nobis aliam sophisticā non
minus sophisticam obīcias, nouasq; com-
miniscaris elabendi rimas. Quantū enim
hic est distinctionum quæ faciunt nec ubi
possis comprehendis? Distinguitur lex ab
Euangelio, sed sic ut utrung⁹ sit in utroq;,
interna scripturæ claritas ab externa, deus
à scriptura, deus prædicatus à non prædi-
cato,

TRI. PER. ERAS. ROT.

cato, Spiritus euāgelicus à spirītu erroris,
opinio negatiua quæ nihil probat ab affir-
matiua, cuius est probatio. Ostenditur du-
plex ostensio spiritus, duplex canon, chari-
tatis & fidei, duplex necessitas, operis & té-
poris, rursum coactionis & imutabilitatis:
Duplex omnipotētia dei, naturæ & ope-
rationis, duplex respectus ad superiora &
ad inferiora: discernuntur indicatiua uer-
ba, ab imperatiuis & subiunctiuis, stilus à
uita morteç secernit, à precatiōe dispu-
tatio, deniq̄ distinguitur Ecclesia quæ uis-
detur esse quum nō sit, ab Ecclesia quæ nō
uidetur esse quum sit, distinguntur sancti,
qui quū uideantur non sunt, à sanctis qui
habentur pro impijs, quū uere sancti sunt.
Non hæc recensleo, qd' omnes tuas distin-
ctiones improbem, sed quod tibi sumas in
sacris literis explicandis, quod alij nō per-
mittis, & aliorum distinctiones soleas exi-
bilare, quum tuas haberi uelis pro oracu-
lis. Nobis occludis omnem exitum, & tibi
uis patere tot cuniculos. Nunc uide quas
leges præscribas nondū uictor, Deponite
quicquid armaturæ suppeditant orthodo-
xi ueteres, theologorum scholæ, autoritas
con-

HYPERRASPISTES DI A,

conciliorū & pontificū, consensus tot secer-
lorū, ac totius populi Christiani. Nihil re-
cipim⁹ nisi scripturas, sed sic ut penes nos
solos sit certa autoritas interpretādi. Quod
nos interpretamur hoc sensit sp̄us sanctus,
quod adferunt alij quāuis magni, quāuis
multi, à sp̄u satanæ, & alienata mente pro-
fectum est. Quod orthodoxi docuerunt,
quod autoritas ecclesiæ tradidit; quod po-
pulus Christianus amplexus est, qd' scho-
la defendūt, exitiabile uenenū est Satanæ;
quod ego doceo, sp̄itus est uitæ. Credite
in scripturis nihil prorsus esse obscuritatis
uel quod egeat iudice, aut ut omnes cæci-
tiant, ego non cæcilio. Nam conscientia mihi
sum me habere spiritū Christi, quo possum
de omnibus iudicare, nemo de me. No-
lo iudicium, sed requiro obsequium. Neq;
quenq; uel tantillum moueat multitudo,
magnitudo, latitudo, profunditas, mira-
cula, sanctitas, ecclesiæ sanctorum, omnes
perierunt, si senserunt ut scripserūt, nisi qui
forte resipuerunt ante supremū uitæ diem.
Qui meis probationibus diffidunt, aut ca-
rent sensu cōmuni, aut blasphemiam com-
mittunt in spiritum sanctum, & subuentū
Christia

Christianismum. Huiusmodi leges si reci-
pimus , nimirum tua est uictoria. Rur-
sum postulas , ne quid fidamus ueteribus
Orthodoxis, quod nonnunquam inter se
uariant , quum inter uos paucos tanta sit
controversia , de Prophetis , de imaginib-
us, de disciplinis, de baptismo, de Eucha-
ristia , & uis ut nihilo fecius credamus ue-
stris dogmatibus, præsertim quum quoti-
die expectemus noua . Et blasphemii uo-
camur, quod adhuc haereamus ecclesiæ ue-
teri, nec audeamus tuis castris adiungi , &
occinitur nobis illud ex Euāgelio: Qui nō
est mecum, contra me est, & qui nō cole-
igit mecum, spargit. Nihil hic affingo, cer-
ta notāque loquor. Nunc opera p̄cium
est uidere , quām non simpliciter tractas
Diatribam, nihil non deprauans , nihil nō
calumnians , nihil non damnans , plus fi-
dei tibi conciliaturus , si quædam proba-
res, uidereris enim cætera iudicio damna-
re, non morbo. Quis enim est tam malus
scriptor, ut non aliquid admisceat proban-
dum? Exagitatur itaq; cum primis nostra
definitio, quā ita propono disputaturus: li-
berum arbitriū est uis humanæ uolūtatis,
qua